
Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 

Palermo 

  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

1/3 

Sicilia 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

Oggetto: OCDPC 566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”. 

“Lavori urgenti finalizzati alla messa in sicurezza di un immobile pericolante sito in via 
Cattaneo n. 27 nel territorio di Santa Venerina (CT)”; - CIG Z122944CAF. 

Liquidazione fattura elettronica n. 5 del 09.09.2019 della Ditta Patanè Sebastiano di Santa 
Venerina(CT). 

DISPOSIZIONE n°_________ del __________________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania; 

Vista la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”; 

Visto il D.P.Reg. n. 718 del 16.02.2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.69 del 13 febbraio 2018, ha conferito all’ing. Calogero 

Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. n.547 del 18.02.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

della Presidenza della Regione Siciliana al 29.02.2020; 

Visto il D.P.Reg. n.716 del 02.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

della Presidenza della Regione Siciliana al 15.03.2020; 

Visto il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

Dirigente Generale alla data del 17/04/2020; 

Visto il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 in esecuzione della Delibera di Giunta n.147 del 

17.04.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana al 31.05.2020; 

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

medesima ordinanza; 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
414

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
11.5.2020



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 

Palermo 

  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

2/3 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il 

quale è stato modificato l’assetto organizzativo del D.R.P.C. Sicilia; 

Visto in particolare l’art.2 con la quale si deroga in parte delle norme relative agli affidamenti 

D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.i..ed alla trasparenza; 

Visto l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.15 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota del Commissario Delegato prot. 1477 del 07/01/2019 con la quale è indicata la 

documentazione necessaria alla rendicontazione delle spese sostenute; 

Vista la nota del Commissario Delegato prot. 7712 del 31/01/2019 con la quale si indicano le 

modalità di pagamento degli affidamenti servizi/forniture e lavori; 

Vista la nota MEF-RGS 2808 del 08.01.2019 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

n°6115 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.566-18”; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

Vista la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del d.lgs. 50 

del 18 aprile 2016; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1 del 01/01/2019 del Comune di Santa Venerina (CT), con la 

quale l’ing. Rosario Arcidiacono ha assunto l’incarico di RUP per i lavori in questione; 

Vista la nota prot. n. 9610 del 05.06.2019 con la quale il Comune di Santa Venerina chiede 

l’autorizzazione urgente di messa in sicurezza di edificio prospiciente strada pubblica 

denominata via Cattaneo n. 27 a Santa Venerina (CT). 

Vista la Disposizione n. 162iride del 25.06.2019 con la quale il Commissario delegato ex 

O.C.D.P.C. 566/2018 ha autorizzato la spesa per la messa in sicurezza dell’immobile sito in 

via Cattaneo n. 27 a Santa Venerina (CT);  

Visto  il documento di stipula con trattativa con un unico operatore economico mediante mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (n. 990492); 

Viste le dichiarazioni rese dalla ditta Patanè Sebastiano, tra le quali la dichiarazione dei Flussi 

finanziari; 

Vista la verifica dell’autocertificazione per l’iscrizione alla camera di commercio della ditta Patanè 

Sebastiano; 
Vista il DURC n. INAIL_19635822 richiesto in data 23.12.2019 dalla quale si evince l’irregolarità 

nel versamento di contributi e accessori per l’importo di € 1.898,24 della ditta Patanè 

Sebastiano c.f. PTNSST88E15C351Z; 

Vista la nota prot. 1386 del 13.01.2020 con la quale il Dirigente del Servizio, responsabile 

dell’Attivita C.O.R afferente al “Sisma Santo Stefano” del DRPC, comunicava di voler 

attivare nei confronti dell’INPS l’intervento sostitutivo previsto dalla legge (art. 4, comma 2, 

del D.P.R.n. 207/2010) per l’irregolarità segnalata nel DURC sopramenzionato per l’importo 

pari a € 1.898,24; 

Vista la nota n. prot. 0019156 del 03.04.2020 con la quale l’INPS trasmette le modalità per il 

versamento dell’importo di € 1.898,24 relativo alle inadempienze contributive INPS della 

ditta Patanè Sebastiano c. f. PTNSST88E15C351Z; 

Visto il certificato di regolare esecuzione del 23.08.2019 dei “Lavori urgenti finalizzati alla 

messa in sicurezza di un immobile pericolante sito in via Cattaneo n. 27 nel territorio di 
Santa Venerina (CT)”, nel territorio di Santa Venerina (CT); 

Vista la fattura n. 5 del 09/09/2019 emessa dalla ditta Patanè Sebastiano– P.IVA 04998500872, 

dell’importo di € 2.725,76 di cui € 2.234.23 per imponibile per i “Lavori urgenti finalizzati 

alla messa in sicurezza di un immobile pericolante sito in via Cattaneo n. 27 nel 



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 

Palermo 

  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

3/3 

territorio di Santa Venerina (CT) ed € 491,53 per IVA; 

Vista la determina del Responsabile del Settore IV Tecnico del Comune di Santa Venerina n. 353 

del 04/11/2019 con la quale si approva la liquidazione della fattura elettronica n. 5 del 

09.09.2019 dell’importo di € 2.725,76 di cui € 2.234.23 per imponibile ed € 491,53 per IVA; 

Vista  la nota n. 18374 del 06/11/2019, assunta al prot. n. 62685 del 13.11.2019 del DRPC, del 

Soggetto Attuatore Sindaco del Comune di Santa Venerina, con la quale si propone la 

liquidazione della fattura elettronica n. 5 del 09.09.2019 della ditta Patanè Sebastiano, con 

sede legale in via Quasimodo trav. 29 a Santa Venerina(CT), per i “Lavori urgenti finalizzati 

alla messa in sicurezza di un immobile pericolante sito in via Cattaneo n. 27 nel territorio di 

Santa Venerina (CT)”; 

Visto  il CIG della gara Z122944CAF; 
Ritenuto di dovere provvedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 5 del 09/09/2019 emessa 

dalla ditta Patanè Sebastiano con sede legale in via Quasimodo trav. 29 a Santa 

Venerina(CT) – P.IVA 04998500872, dell’importo di € 2.725,76 di cui € 2.234.23 per 

imponibile ed € 491,53 per IVA. 

Per quanto visto, considerato e ritenuto 

DISPONE  

Art.1.: E’ autorizzata la liquidazione delle fattura elettronica n. 5 del 09/09/2019 emessa dalla ditta 

Patanè Sebastiano –P.IVA 04998500872, dell’importo di € 2.725,76 di cui € 2.234.23 per 

imponibile ed € 491,53 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti per i “Lavori urgenti 

finalizzati alla messa in sicurezza di un immobile pericolante sito in via Cattaneo n. 27 nel 

territorio di Santa Venerina (CT)”. 

Art.2.: Il pagamento di € 1.898,24 afferente al debito della ditta Patane nei confronti dell’INPS 

avverrà mediante bonifico sul conto corrente avente IBAN IT84R0100003245512200001248 

intestato all’INPS di Catania indicando nella causale “intervento sostitutivo ditta Patanè 

Sebastiano CF PTNSST88E15C351Z Durc 19635822” e graverà sulle risorse finanziarie di 

cui alla Contabilità Speciale n. 6115 della OCDPC n. 566/2018. 

Art.3.: Il pagamento della somma di € 335,24 quale imponibile residuo della fattura elettronica n. 5 

del 09/09/2019, avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul conto corrente bancario della 

ditta Patanè Sebastiano indicato nella dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari e 

graverà sulle risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 6115 della O.C.D.P.C. n. 

566/2018. 

Art.4.: Il pagamento di € 491,53 per IVA sulle medesima fattura, mediante Ordinativo di pagamento 

da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 

lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015, e graverà sulle risorse finanziarie di cui alla Contabilità 

Speciale n. 6115 della O.C.D.P.C. n. 566/2018. 

Art.5.: Di notificare la presente al Comune di Santa Venerina ed alla ditta Patanè Sebastiano. 

Art.6.: La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art.29 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del d.lgs. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-05-06T08:49:38+0200
	CALOGERO FOTI




